РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НУКУТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2022 № 439 п.Новонукутский

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории муниципального образования
«Нукутский район»

В соответствии с частью 9 статьи 1 и статьёй 16 Федерального закона от 31 июля 2020
г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным
законом от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского
наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации», Решением Думы муниципального образования
«Нукутский район» от 26 ноября 2021 г. № 74 «Об утверждении Положения о
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Нукутский
район», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский
район», Администрация

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории муниципального образования «Нукутский район» (Приложение
№ 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный
курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский
район».

3. Контроль за исполне ния оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Мэр С.Г. Гомбоев

Приложение № 1
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»
от 08.11.2022 № 439

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на
2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального образования «Нукутский район»

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории муниципального образования «Нукутский район» (далее — муниципальный
контроль).

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -  контролируемые лица)
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ
населенных пунктов в границах муниципального образования «Нукутский район» (далее -
автомобильные дороги местного значения, автомобильные дороги общего пользования
местного значения, автомобильные дороги общего пользования):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения
сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

1.3. Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям Администрацией муниципального образования «Нукутский район» (далее-
Администрация) в 2021 году осуществлялись следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте муниципального образования «Нукутский
район», в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом
муниципального контроля;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных
требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального
контроля и размещение на официальном интернет-сайте муниципального образования

«Нукутский район» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в
отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008
г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1.8. Администрацией за 12 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения
действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

1.9. За 12 месяцев 2022 года Администрацией выдано 0 предостережений о
недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений
обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

2.3. При осуществлении Администрацией муниципального контроля могут
проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) профилактический визит.
2.4. Информирование осуществляется Администрацией по вопросам соблюдения

обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на
официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной
деятельности (доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной)
страницы официального сайта), в средствах массовой информации, через личные кабинеты
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в
иных формах.

2.5. Администрация также вправе информировать население муниципального
образования «Нукутский район» на собраниях и конференциях граждан об обязательных
требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

2.6. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностными
лицами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе
проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно
превышать 15 минут.

2.7. Личный прием граждан проводится мэром муниципального образования
«Нукутский район» и (или) должностными лицами отдела по архитектуре, строительству и
ЖКХ Администрации муниципального образования «Нукутский район» (далее -
должностные лица). Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях
и часах размещается на официальном сайте муниципального образования «Нукутский
район» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.

2.8. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по
следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля за соблюдением
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных
требований;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим
Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых
осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий.

2.9. Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться
также на собраниях и конференциях граждан.

2.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностными
лицами в случае, если контролируемым лицом представлен письменный запрос о
представлении письменного ответа по вопросам консультирования. Письменный ответ по
вопросам консультирования дается в соответствии с требованиями Федерального закона от 2
мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2.11. При осуществлении консультирования должностные лица обязаны соблюдать
конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.12. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных
лиц, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках
контрольного мероприятия экспертиз, испытаний.

2.13. Информация, ставшая известной должностным лицам в ходе
консультирования, не может использоваться Администрацией в целях оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

2.14. Должностными лицами ведутся журналы учета консультирований.
2.15. В случае поступления в Администрацию пяти и более однотипных обращений

контролируемого лица и его представителей консультирование осуществляется в том числе
посредством размещения на официальном сайте муниципального образования «Нукутский
район» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, письменного
разъяснения, подписанного мэром или должностными лицами.

2.16. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по
месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео
конференц-связи.

2.17. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему
объектам контроля.

2.18. При проведении профилактического визита контролируемым лицам не
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения,
полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят
рекомендательный характер.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации
мероприятия

Ответстве
нный
исполнитель

Информирование
Информирование

осуществляется Администрацией по
вопросам соблюдения обязательных
требований посредством размещения
соответствующих сведений на
официальном сайте муниципального
образования «Нукутский район» в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» в специальном разделе,
посвященном контрольной
деятельности (доступ к специальному
разделу должен осуществляться с
главной (основной) страницы
официального сайта), в средствах
массовой информации, через личные
кабинеты контролируемых лиц в
государственных информационных
системах (при их наличии) и в иных
формах

Постоянно Отдел по
архитектуре,
строительству и
ЖКХ
Администрации
МО «Нукутский
район»

Консультирование.
Консультирование

контролируемых лиц осуществляется
должностными лицами по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе проведения
профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий и не должно
превышать 15 минут.

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

Отдел по
архитектуре,
строительству и
ЖКХ
Администрации
МО «Нукутский
район»

Профилактический визит
Профилактический визит

проводится в форме профилактической
беседы по месту осуществления
деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео
конференц-связи.

2 и 3 кварталы года Отдел по
архитектуре,
строительству и
ЖКХ
Администрации
МО «Нукутский
район»

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

Реализация программы профилактики будет способствовать:
- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования

Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного хозяйства;
- повышению качества предоставляемых транспортных услуг;
- развитию системы профилактических мероприятий.